
 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 73 del 26-08-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

 

 

 

C O M U N E  D I  U S S I T A 

Provincia di Macerata 

 

Settore I - AFFARI GENERALI  

 

COPIA DI DETERMINAZIONE  

DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE NUMERO  73 DEL  26-08-17 

REGISTRO GENERALE NUMERO 273 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

OGGETTO: L. 448/98 e s.m.i. - Fornitura gratuita e semigra= 

tuita libri di testo - A.S. 2016/2017 - Erogazione 

contributo. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisei del mese di agosto, 

nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi 

di legge: 

- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per 

l'ordinamento degli uffici e servizi; 

- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili 

degli uffici e dei servizi; 

- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo 

"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi"; 

Visto che il Commissario Straordinario, dott. Mauro Passerotti, con 

decreto n. 1 del 21/08/2017 ha attribuito alla sottoscritta  Romina 

Cecola le funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali" 

con decorrenza dal 11.09.2017; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 

agosto 1999, n. 320 Regolamento recante disposizioni di attuazione 

dell'art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 sulla fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 1285 del 

10/09/2012 con cui sono stati fissati i criteri e gli indirizzi ai 

Comuni per la fornitura gratuita e semigratuita libri di testo per 

l'anno scolastico 2012/2013 e successivi; 

 

VISTI i Decreti della Regione Marche n. 171/IFD del 6.10.2016 e n. 

173/IFD del 7.10.2016, con cui sono state determinate le procedure 

gestionali per la fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo 

per l’anno scolastico 2016/2017; 

 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 73 del 26-08-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA 

 

VISTA la nota del Servizio Istruzione e diritto allo studio, Prot.n. 

716957 dell’11.10.2016 con la quale la Regione Marche ha trasmesso 

copia dei decreti sopra richiamati; 

 
PRESO ATTO che in data 17 ottobre 2016 con prot. n. 6490 è stato 

affisso all’albo pretorio on line e presso gli ufficio comunali, 

apposito avviso per le domande da presentare per accedere ai suddetti 

benefici con scadenza 15.11.2016; 

 

VISTO che alla data del 15.11.2016, quale termine per la presentazione 

delle domande per la fornitura gratuita di libri di testo agli alunni 

della scuola dell'obbligo e della scuola secondaria superiore per 

l'anno scolastico 2016/2017, sono pervenute al protocollo di questo 

Comune n. 2 domande; 

 

ESAMINATE le seguenti istanze e le dichiarazioni presentate dai 

genitori degli studenti interessati ad ottenere il beneficio della 

fornitura gratuita dei libri di testo, ai sensi del disposto dell'art. 

1 del predetto D.P.C.M. 320/1999 e preso atto della loro regolarità, 

sia per quanto riguarda la situazione economica annua dichiarata, sia 

per quanto riguarda la residenza anagrafica in questo Comune: 

 

COGNOME E 

NOME 

RICHIEDENTE 

COGNOME E NOME 

ALUNNO 

CLASSE DA FREQUENTARE 

A.S. 2016/2017 

F.M. T. E. 

IST. COMPRENSIVO “M. 

PAOLETTI” SEZ. VISSO 

CLASSE 3^ SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

F.M. T. M. 

IST. COMPRENSIVO “M. 

PAOLETTI” SEZ. VISSO 

CLASSE 1^ SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

 

VISTO il Decreto del Dirigente P.F. Istruzione e Formazione della 

Regione Marche n. 438/IFD del 9.08.2017 con il quale sono stati 

assegnati al Comune di Ussita i fondi per l’anno scolastico 2016/2017 

per l’importo di euro 231,70; 

 

PRESO atto che in allegato al decreto sopra citato vengono riportati 

gli importi massimi dei contributi per l'anno scolastico 2016/2017 

(decreto MIUR n. 43 dell’11.05.2012) e per gli anni dal terzo in poi 

della scuola secondaria superiore la quota massima pro-capite è pari 

ad euro 80,00; 

 

VISTO il Decreto del Dirigente P.F. Istruzione e Formazione della 

Regione Marche n. 33/IFD del 30.03.2017 con il quale sono state 

accertate le economie sulla erogazione dei contributi relativi 

all’anno scolastico 2015/2016; 

 

PRESO atto che la Regione Marche ha versato nella Tesoreria Comunale 

la somma di euro 96,15, decurtando quindi le economie registrate per 

l'A.S. 2015/2016 pari ad euro 135,55 (rendicontazione inviata alla 

Regione Marche con nota prot. n. 6635 del 21.10.2016) già presenti in 

apposito capitolo di bilancio; 

 

RITENUTO, pertanto, dover provvedere all'erogazione dei fondi sulla 

base della documentazione giustificativa delle spese sostenute 

presentata dai genitori richiedenti il contributo; 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 73 del 26-08-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione; 

 

2. di ripartire la somma assegnata dalla Regione Marche di cui al 
Decreto della Regione Marche e decreto MIUR n. 43 

dell’11.05.2012 citati in premessa nel modo seguente: 

 

COGNOME E 

NOME 

RICHIEDENTE 

COGNOME E 

NOME 

ALUNNO 

CLASSE DA FREQUENTARE 

A.S. 2015/2016 

SPESA 

DOCUMENTATA 

CONTRIBUTO 

DA EROGARE 

F.M. T.E. 

IST. COMPRENSIVO “M. 

PAOLETTI” SEZ. VISSO 

CLASSE 3^ SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

€ 42,75 € 42,75 

F.M. T.M. 

IST. COMPRENSIVO “M. 

PAOLETTI” SEZ. VISSO 

CLASSE 1^ SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO 

GRADO 

€ 188,95 € 188,95 

 

3. di liquidare agli interessati il contributo spettante per l’anno 
scolastico 2016/2017 pari ad euro 231,70 così come di seguito 

elencato: 

 

COGNOME E 

NOME 

RICHIEDENTE 

COGNOME E NOME 

ALUNNO 

SPESA 

DOCUMENTATA 

CONTRIBUTO DA 

EROGARE 

F.M. T.M. 
€ 188,95 € 188,95 

F.M. T.E. 
€ 42,75 € 42,75 

Totale  
 € 231,70 

 

 

4. di dare atto che la spesa derivante dalla presente 

determinazione pari ad euro 231,70 trova imputazione nel 

bilancio 2017 nel modo seguente: 

- per euro 135,55 al Cap.1046 art. 2 (Imp. 343/2016), 

- per euro  96,15 al cap. 1046 art. 2 (Imp. 283/2017); 

 

5. di dare atto che rispetto a quanto assegnato dalla Regione 

Marche  ed erogato dal comune di Ussita ai richiedenti il 

contributo per l’anno scolastico 2016/2017, non si verifica 

alcuna economia di spesa. 



 

 

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 73 del 26-08-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA 

 

 

OGGETTO: L. 448/98 e s.m.i. - Fornitura gratuita e semigra= 

tuita libri di testo - A.S. 2016/2017 - Erogazione 

contributo. 

 

 

 

Il Responsabile del Settore 

         F.to CECOLA ROMINA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al 

quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad 

assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività 

dell'atto. 

 

Ussita, li  

Il Responsabile del Servizio 

Finanziario  

    F.to Boccaccini Gianluca 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto responsabile del settore attesta che copia della 

presente determinazione viene trasmessa al servizio Segreteria per i 

successivi adempimenti. 

 

Ussita, li 

Il Responsabile del Settore 

           F.to CECOLA ROMINA 

 

---------------------------------------------------------------------- 

N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione 

all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Ussita, li  

L'Addetto alla pubblicazione  

F.to 

 

--------------------------------------------------------------------- 

Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la 

presente copia é conforme all'originale. 

 

Ussita, li 

Il Responsabile del Settore  

                CECOLA ROMINA 

 


